



ORIGINAL

RESOLUCIÓN (CD) N° 402/23

BUENOS AIRES, U 2 ENE 2023

VISTO: Las actuaciones que anteceden por las cuales la Dirección General Financiera y Contable eleva para su aprobación el Balance General de La Facultad al 31 de diciembre de 2021; y

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto en el Estatuto Universitario art. 98 inciso S).

Lo aconsejado por la Comisión de Presupuesto y lo dispuesto por este Cuerpo en su sesión del 22 de diciembre de 2022.

Por ello;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Aprobar la elevación a la Universidad de Buenos Aires del Balance General de La Facultad al 31 de diciembre de 2021, que corre agregado a la presente. -

ARTICULO 2º.- Regístrese. Elévese a la Universidad de Buenos Aires. Tomen conocimiento la Secretaría de Administración, la Dirección General Financiera y Contable, Dirección de Presupuesto y Contabilidad, Dirección Financiera. Dirección de Consejo Directivo. Cumplido, archívese. -



CAROLINA I. VACCARO
Directora
Dirección de Consejo Directivo


LUCAS BETTENDORFF
SECRETARIO ACADÉMICO


LEANDRO VERGARA
DECANO

ORIGINAL

402,23

SAF: 806
 FACULTAD DE DERECHO
 Ejercicio: 2021
 Fecha: 31/12/2021
 Versión: 16

BALANCE GENERAL AL 31/12/2021 31/12/2021 31/12/2020

		31/12/2021	31/12/2020
1	ACTIVO		
1 1	ACTIVO CORRIENTE		
1 1 1	DISPONIBILIDADES	544.267.480,20	302.277.913,53
1 1 1 1	CAJA	0,00	0,00
1 1 1 2	BANCOS	544.267.480,20	302.127.913,53
1 1 1 3	(PREVISION POR FLUCTUACION DE LA MONEDA)	0,00	0,00
1 1 1 4	FONDOS ROTATORIOS	0,00	150.000,00
1 1 2	INVERSIONES FINANCIERAS	238.878.541,01	174.638.502,00
1 1 2 1	INVERSIONES TEMPORARIAS	238.878.541,01	174.638.502,00
1 1 3 1	(PREV POR FLUC DE LA MONEDA-INV FINANCIERAS)	0,00	0,00
1 1 2 2	TITULOS VALORES	0,00	0,00
1 1 3 2	(PREVISION POR DIFERENCIA DE COTIZACION)	0,00	0,00
1 1 2 3	PRESTAMOS FINANCIEROS OTORGADOS	0,00	0,00
1 1 4	CREDITOS	74.333.454,26	39.245.517,41
1 1 4 1	CUENTAS A COBRAR	74.083.454,26	39.245.517,41
1 1 5 1	(PREV PARA INCOB POR CUENTAS A COBRAR)	0,00	0,00
1 1 4 2	DOCUMENTOS A COBRAR	0,00	0,00
1 1 5 2	(PREV POR INCOB POR DOCUMENTOS A COBRAR)	0,00	0,00
1 1 4 3	ANTICIPOS	250.000,00	0,00
1 1 4 4	GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	0,00	0,00
1 1 4 5	PRESTAMOS OTORGADOS	0,00	0,00
1 1 4 9	OTROS CREDITOS	0,00	0,00
1 1 5 9	(PREV POR INCOB POR OTROS CREDITOS)	0,00	0,00
1 1 6	BIENES DE CAMBIO	0,00	0,00
1 1 6 1	EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS	0,00	0,00
1 1 6 2	EXISTENCIAS DE PRODUCTOS EN PROCESO	0,00	0,00
1 1 6 3	EXISTENCIAS DE MAT. SUMINISTROS Y M.PRIMA	0,00	0,00
1 1 6 4	EXISTENCIAS DE PRODUCTOS ESTRATEGICOS	0,00	0,00
1 1 7	BIENES DE CONSUMO	0,00	0,00
1 1 7 1	MATERIALES, SUMINISTROS Y MAT PRIMAS	0,00	0,00
1 1 7 9	OTROS	0,00	0,00
1 1 9	OTROS ACTIVOS	0,00	0,00
1 1 9 9	OTROS ACTIVOS A ASIGNAR	0,00	0,00
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE	857.479.475,47	516.161.932,94
1 2	ACTIVO NO CORRIENTE		
1 2 1	CREDITOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 1 1	CUENTAS A COBRAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 2 1	(PREV PARA INCOB POR CTAS A COBRAR A LP)	0,00	0,00
1 2 1 2	DOCUMENTOS A COBRAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 2 2	(PREV PARA INCOB POR DOC A COBRAR A LP)	0,00	0,00
1 2 1 3	ADELANTOS A PROV Y CONTRATISTAS A LP	0,00	0,00
1 2 1 4	GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LP	0,00	0,00
1 2 1 5	PRESTAMOS OTORGADOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 1 6	FONDOS FIDUCIARIOS	0,00	0,00
1 2 1 9	OTROS CREDITOS A COBRAR A LP	0,00	0,00
1 2 2 9	(PREV P/ INCOB POR OTR CRED A COB A LP)	0,00	0,00
1 2 3	INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 3 1	ACCIONES Y APORTES DE CAPITAL	0,00	0,00
1 2 3 2	TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 3 3	PARTICIPACIONES DE CAPITAL	0,00	0,00
1 2 3 4	PRESTAMOS FINANCIEROS OTORGADOS A LP	0,00	0,00
1 2 4 1	(PREVISION POR FLUC DE MONEDA A LP)	0,00	0,00
1 2 4 2	(PREVISION POR DIF DE COTIZACION A LP)	0,00	0,00
1 2 5	BIENES DE USO	31.554.992,28	27.659.419,21
1 2 5 1	EDIFICIOS E INSTALACIONES	8.360.455,86	8.360.455,86
1 2 6 1	(EDIFICIOS E INSTALACIONES)	-1.130.880,05	-1.130.880,05
1 2 5 2	TIERRAS Y TERRENOS	0,00	0,00
1 2 5 3	MAQUINARIA Y EQUIPO	49.216.306,69	40.803.786,64
1 2 6 3	(MAQUINARIA Y EQUIPO)	-36.598.497,97	-31.886.875,59
1 2 5 4	EQUIPO MILITAR Y DE SEGURIDAD	9.317,11	9.317,11
1 2 6 4	(EQUIPO MILITAR Y DE SEGURIDAD)	0,00	0,00
1 2 5 5	CONSTRUC EN PROCESO EN BS DE DOM PRIVADO	4.530.826,00	4.530.826,00
1 2 5 6	CONSTRUC EN PROCESO EN BS DE DOM PUBLICO	0,00	0,00
1 2 5 7	BIENES DE DOMINIO PUBLICO	0,00	0,00
1 2 5 9	OTROS BIENES DE USO	7.167.464,64	6.972.789,24
1 2 6 9	(OTROS BIENES DE USO)	0,00	0,00
1 2 7	BIENES INMATERIALES	971.001,17	385.262,62
1 2 7 1	ACTIVOS INTANGIBLES	4.601.654,62	3.342.857,61
1 2 8 1	(ACTIVOS INTANGIBLES)	-3.630.653,45	-2.957.594,99
1 2 9	OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
1 2 9 9	OTROS ACTIVOS A ASIGNAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
	TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	32.525.593,45	28.044.681,83
	TOTAL DEL ACTIVO	890.005.468,92	544.206.614,77


 Lic. ALICIA L. FORMI
 Directora Gral. Financiera y Contable


 Dr. RICARDO E. DELGADO
 Contador
 Direc. Gral. Financiera y Contable

ORIGINAL

402/23

SAF: 806
 FACULTAD DE DERECHO
 Ejercicio: 2021
 Fecha: 31/12/2021
 Versión: 16

BALANCE GENERAL AL 31/12/2021

31/12/2021

31/12/2020

	31/12/2021	31/12/2020
2 PASIVO		
2 1 PASIVO CORRIENTE		
2 1 1 DEUDAS	9.978.914,90	7.650.329,22
2 1 1 1 CUENTAS COMERCIALES A PAGAR	4.097.397,56	3.477.441,55
2 1 1 2 CONTRATISTAS	0,00	0,00
2 1 1 3 GASTOS EN PERSONAL A PAGAR	0,00	0,00
2 1 1 4 RETENCIONES A PAGAR	582.429,23	0,00
2 1 1 5 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOC A PAGAR	0,00	0,00
2 1 1 6 IMPUESTOS A PAGAR	0,00	0,00
2 1 1 7 INTERESES A PAGAR	0,00	0,00
2 1 1 8 TRANSFERENCIAS A PAGAR	0,00	0,00
2 1 1 9 OTRAS CUENTAS A PAGAR	5.299.088,11	4.172.887,67
2 1 2 DEUDA DOCUMENTADA A PAGAR	0,00	0,00
2 1 2 1 DOCUMENTOS A PAGAR	0,00	0,00
2 1 2 2 PRESTAMOS A PAGAR	0,00	0,00
2 1 2 3 LETRAS DE TESORERIA	0,00	0,00
2 1 3 INTERESES A DEVENGAR	0,00	0,00
2 1 3 1 INTERESES A DEVENGAR A CORTO PLAZO	0,00	0,00
2 1 3 9 OTROS INTERESES A DEVENGAR A CORTO PLAZO	0,00	0,00
2 1 5 PORCION CTE DE LOS PASIVOS NO CORRIENTES	0,00	0,00
2 1 5 1 PORCION CORRIENTE DE DEUDAS A LP	0,00	0,00
2 1 5 2 PORCION CTE DE LA DEUDA DOCUMENTADA A LP	0,00	0,00
2 1 5 3 PORCION CORRIENTE DE LA DEUDA PUBLICA	0,00	0,00
2 1 5 4 PORCION CTE DE LOS PRESTAMOS A LP	0,00	0,00
2 1 5 9 PORCION CTE DE OTROS PASIVOS NO CTES	0,00	0,00
2 1 6 PASIVOS DIFERIDOS	0,00	0,00
2 1 6 1 INGRESOS DIFERIDOS	0,00	0,00
2 1 7 PREVISIONES	0,00	0,00
2 1 7 1 PREVISIONES PARA AUTOSEGURO	0,00	0,00
2 1 7 2 PREVISIONES POR JUICIOS	0,00	0,00
2 1 7 9 OTRAS PREVISIONES	0,00	0,00
2 1 8 FONDOS DE TERCEROS Y EN GARANTIA	833.630,98	867.526,78
2 1 8 1 FONDOS EN GARANTIA	228.917,71	228.917,71
2 1 8 2 FONDOS DE TERCEROS	604.713,27	638.609,07
2 1 9 OTROS PASIVOS	0,00	0,00
2 1 9 1 DEUDAS POR OPERACIONES ESPECIALES	0,00	0,00
2 1 9 9 OTROS PASIVOS A ASIGNAR	0,00	0,00
TOTAL PASIVO CORRIENTE	10.812.545,88	8.517.856,00
2 2 PASIVO NO CORRIENTE		
2 2 1 DEUDAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 1 1 CUENTAS COMERCIALES A PAGAR A LP	0,00	0,00
2 2 1 2 DEUDAS CON PROVINCIAS A LP	0,00	0,00
2 2 1 9 OTRAS DEUDAS A PAGAR A LP	0,00	0,00
2 2 2 DEUDA DOCUMENTADA A PAGAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 2 1 DOCUMENTOS A PAGAR LP	0,00	0,00
2 2 3 DEUDA PUBLICA	0,00	0,00
2 2 3 1 DEUDA PUBLICA INTERNA	0,00	0,00
2 2 3 2 DEUDA PUBLICA EXTERNA	0,00	0,00
2 2 4 PRESTAMOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 4 1 PRESTAMOS INTERNOS A PAGAR A LP	0,00	0,00
2 2 4 2 PRESTAMOS EXTERNOS A PAGAR A LP	0,00	0,00
2 2 5 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 5 1 DIFERENCIA DE CAMBIO POR FLUCTUAC MONEDA	0,00	0,00
2 2 5 2 REC TRIBUT A DIST POR PAGARES DE MORAT I	0,00	0,00
2 2 5 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 6 PREVISIONES A LP Y RESEVAS TECNICAS	0,00	0,00
2 2 6 1 PREVISIONES PARA AUTOSEGURO A LP	0,00	0,00
2 2 6 2 RESERVAS TECNICAS	0,00	0,00
2 2 6 3 PREVISIONES POR JUICIOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 6 9 OTRAS PREVISIONES A LP	0,00	0,00
2 2 7 INTERESES A DEVENGAR	0,00	0,00
2 2 7 1 INTERESES A DEVENGAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 7 9 OTROS INTERESES A DEVENGAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 9 OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	0,00	0,00
2 2 9 9 OTROS PASIVOS A ASIGNAR A LARGO PLAZO	0,00	0,00
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	0,00	0,00
TOTAL DEL PASIVO	10.812.545,88	8.517.856,00
3 PATRIMONIO		
3 1 HACIENDA PUBLICA	0,00	0,00
3 1 1 CAPITAL FISCAL	0,00	0,00
3 1 2 TRANSFERENCIAS Y CONTR DE CAP RECIBIDAS	0,00	0,00
3 1 2 1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00
3 1 2 2 CONTRIBUCIONES	0,00	0,00
3 1 3 RESULTADOS DE LA CUENTA CORRIENTE	0,00	0,00
3 1 3 1 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00
3 1 3 2 RESULTADO DEL EJERCICIO	0,00	0,00
3 1 4 VARIAC PATRIM ADM CENTRAL RES SH N°47/97	0,00	0,00
3 2 PATRIMONIO INSTITUCIONAL	879.192.923,04	535.688.758,77
3 2 1 CAPITAL INSTITUCIONAL	0,00	0,00
3 2 1 1 CAPITAL INSTITUCIONAL	0,00	0,00
3 2 1 2 AJUSTE CAPITAL INSTITUCIONAL	0,00	0,00
3 2 2 TR Y CONTRIBUCIONES DE CAPITAL RECIBIDAS	6.296.897,00	6.296.897,00
3 2 2 1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.296.897,00	6.296.897,00
3 2 2 2 CONTRIBUCIONES	0,00	0,00
3 2 2 3 AJUSTE DE TRANSF Y CONTRIBUCIONES DE CAPITAL	0,00	0,00
3 2 3 RESULTADOS DE LA CUENTA CORRIENTE	872.896.026,04	529.391.861,77
3 2 3 1 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	533.661.657,45	529.391.861,77
3 2 3 2 RESULTADO DEL EJERCICIO	339.234.368,59	0,00
3 2 4 VARIACIONES PATRIMONIALES DE ORG DESC	0,00	0,00
3 2 4 1 VARIACIONES PATRIMONIALES DE OD RES S.H 47/97	0,00	0,00
3 2 4 2 VARIACIONES PATRIMONIALES DE OD DEC ADM J.G.M 56/99	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO	879.192.923,04	535.688.758,77
	0,00	0,00

Jr. RICARDO E. DELGADO
 Contador

Direc. Gral. Financiera y Contable

ORIGINAL

402/23

SAF: 806
FACULTAD DE DERECHO
Ejercicio: 2021
Fecha: 31/12/2021
Versión: 16

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2021

31/12/2021

5	RECURSOS	
5 1	INGRESOS CORRIENTES	
5 1 1	INGRESOS TRIBUTARIOS	0,00
5 1 1 1	IMPUESTOS DIRECTOS	0,00
5 1 1 2	IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00
5 1 2	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	0,00
5 1 2 1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	0,00
5 1 2 9	OTRAS CONTRIBUCIONES	0,00
5 1 3	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	282.326.721,22
5 1 3 1	TASAS	0,00
5 1 3 2	DERECHOS	267.368.633,32
5 1 3 9	OTROS NO TRIBUTARIOS	14.958.087,90
5 1 4	VTA DE BS Y SERV DE LAS ADM PUBLICAS	380.232.661,61
5 1 4 1	VENTA DE BIENES	0,00
5 1 4 2	PRESTACION DE SERVICIOS	380.232.661,61
5 1 5	RENTAS DE LA PROPIEDAD	12.965.376,07
5 1 5 1	INTERESES	12.965.376,07
5 1 5 2	DIVIDENDOS	0,00
5 1 5 3	ARRENDAMIENTOS DE TIERRAS Y TERRENOS	0,00
5 1 5 4	DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES	0,00
5 1 6	TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	58.205.940,00
5 1 6 1	TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO	0,00
5 1 6 2	TR CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO	58.205.940,00
5 1 6 3	TRANSFERENCIAS DEL SECTOR EXTERNO	0,00
5 1 7	CONTRIBUCIONES RECIBIDAS	0,00
5 1 7 1	CONTRIBUCIONES DE LA ADM CENTRAL	0,00
5 1 7 2	CONTRIB DE LOS ORG DESCENTRALIZADOS	0,00
5 1 7 3	CONTRIB DE LOS ORG DE SEGURIDAD SOCIAL	0,00
5 1 9	OTROS INGRESOS	132.249.151,34
5 1 9 1	DIFERENCIA DE CAMBIO	130.593.915,20
5 1 9 2	DIFERENCIA DE COTIZACION	0,00
5 1 9 3	RESULTADO POR EXPOSICION A LA INFLACION	0,00
5 1 9 4	RESULTADO POR TENENCIA	0,00
5 1 9 9	OTROS	1.655.236,14
	TOTAL DE RECURSOS	865.979.850,24
6	GASTOS	
6 1	GASTOS CORRIENTES	
6 1 1	GASTOS DE CONSUMO	503.917.965,98
6 1 1 1	REMUNERACIONES	0,00
6 1 1 2	BIENES Y SERVICIOS	498.533.285,14
6 1 1 3	IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00
6 1 1 4	AMORTIZACION	5.384.680,84
6 1 1 5	CUENTAS INCOBRABLES	0,00
6 1 1 6	PERDIDA POR AUTOSEGURO, RES TEC Y OTRAS	0,00
6 1 2	RENTAS DE LA PROPIEDAD	0,00
6 1 2 1	INTERESES	0,00
6 1 2 2	ARRENDAMIENTOS DE TIERRAS Y TERRENOS	0,00
6 1 2 3	DERECHOS SOBRE BIENES INMATERIALES	0,00
6 1 3	PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,00
6 1 4	COSTO DE VENTA DE BS Y SERVICIOS DE ADM	0,00
6 1 4 1	COSTO DE VENTA DE BIENES	0,00
6 1 4 2	COSTO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0,00
6 1 5	TRANSFERENCIAS OTORGADAS	22.029.291,52
6 1 5 1	TRASFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO	22.029.291,52
6 1 5 2	TRANSFERENCIAS CTES AL SECTOR PUBLICO	0,00
6 1 5 3	TRANSFERENCIAS AL SECTOR EXTERNO	0,00
6 1 6	CONTRIBUCIONES OTORGADAS	0,00
6 1 6 1	CONTRIBUCIONES A LA ADM CENTRAL	0,00
6 1 6 2	CONTRIBUCIONES A ORG DESCENTRALIZADOS	0,00
6 1 6 3	CONTRIBUCIONES A ORG DE SEG SOCIAL	0,00
6 1 9	OTRAS PERDIDAS	798.224,15
6 1 9 1	DIFERENCIA DE CAMBIO	0,00
6 1 9 2	DIFERENCIA DE COTIZACION	0,00
6 1 9 3	PERDIDAS POR JUICIOS	0,00
6 1 9 4	RESULTADO POR EXPOSICION A LA INFLACION	0,00
6 1 9 5	RESULTADO POR TENENCIA	0,00
6 1 9 9	OTRAS	798.224,15
	TOTAL DE GASTOS	526.745.481,65
	AHORRO \ DESAHORRO DE LA GESTION	339.234.368,59


Lic. ALICIA FORMI
Directora Gral. Financiera y Contable


DR. RICARDO E. DELGADO
Contador
Dir. Gral. Financiera y Contable

ORIGINAL

402/23

SAC 100
 FACULTAD DE DERECHO
 Enece 2021
 Fecha: 31/12/2021
 Versión: 18

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO
 ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS A.L.

31/12/2021

En pesos

CONCEPTO	CAPITAL INSTITUCIONAL	AJUSTE DEL CAPITAL INSTITUCIONAL	VARIACIONES PATRIMONIALES DE LOS OROS DESG	TRANSFERENCIAS Y CONTRIBUCIONES DE CAPITAL RECIBIDAS	AJUSTE DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO CORRIENTE DEL EJERCICIO	TOTAL 2021	PATRIMONIO INSTITUCIONAL
1 Saldo al inicio del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
- Eliminación contables del in anterior	0.00	0.00	0.00	6,296,897.00	0.00	529,391,861.77	0.00	529,391,861.77	529,391,861.77
- Modificación del lado (1041)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 Saldo modif. al inicio del ejercicio	0.00	0.00	0.00	6,296,897.00	0.00	529,391,861.77	0.00	529,391,861.77	529,391,861.77
3 Incremento del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,271,891.86	0.00	4,271,891.86	4,271,891.86
4 Disminuciones del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-2,096.00	0.00	-2,096.00	-2,096.00
5 Reser. Saldo inicial a moneda de curso	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6 Resultado del Ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	339,234,368.59	339,234,368.59	339,234,368.59
7 Saldo al cierre del ejercicio	0.00	0.00	0.00	6,296,897.00	0.00	529,391,861.77	339,234,368.59	872,868,026.04	872,868,026.04

Se certifica que se ha leído a la vista la documentación de respaldo.

FIRMA

FIRMA

FIRMA


 Lic. A. C. T. A. FORNÍ
 Director Genl. Financiera y Contable


 Dr. RICARDO E. DELGADO
 Contador
 Jefe. Genl. Financiera y Contable

ORIGINAL

402/23

SAF 806
 FACULTAD DE DERECHO
 Ejercicio 2021
 Fecha: 31/12/2021
 Versión: 16

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS

SALDO INICIAL DE DISPONIBILIDADES	302.277.913,53
ORIGEN DE LOS FONDOS	
FLUJO ANUAL	344.619.048,43
Ahorro/Desahorro de la gestión	339.234.368,59
Variación de provisiones y reservas técnicas	0,00
Amortizaciones del ejercicio	5.384.680,84
PATRIMONIO	4.269.795,68
Incremento de Capital Fiscal	0,00
Transferencias de Capital del Sector Público Nacional	0,00
Ajuste de Resultados de Ejercicios Anteriores	4.269.795,68
Variaciones Patrimoniales Resolución S.H. N° 47/97	0,00
Variaciones Patrimoniales Decisión Administrativa N° 56/99	0,00
VARIACIÓN DE ACTIVOS	0,00
Disminución de Activos Corrientes	0,00
Financieros	0,00
Inversiones Financieras	0,00
Créditos	0,00
Otros Activos	0,00
Reales	0,00
Bienes de cambio	0,00
Bienes de consumo	0,00
Disminución de Activos no Corrientes	0,00
Financieros	0,00
Inversiones financieras	0,00
Créditos	0,00
Aportes y Participaciones de Capital	0,00
Otros Activos a largo plazo	0,00
Reales	0,00
Bienes de Uso	0,00
Bienes Inmateriales	0,00
Otros Activos a largo plazo	0,00
VARIACIÓN DE PASIVOS	2.328.585,68
Incremento de Pasivos Corrientes	2.328.585,68
Deudas	2.328.585,68
Fondos de terceros y en garantía	0,00
Pasivos diferidos	0,00
Provisiones	0,00
Deuda documentada a pagar	0,00
Otros pasivos	0,00
Porción Corriente de los pasivos no corrientes	0,00
Incremento Pasivos no Corrientes	0,00
Deudas	0,00
Deuda documentada a pagar	0,00
Deuda pública	0,00
Prestamos	0,00
Pasivos diferidos a largo plazo	0,00
Provisiones	0,00
Otros pasivos a largo plazo	0,00
TOTAL ORIGEN DE FONDOS	351.217.430,79
APLICACIÓN DE FONDOS	
PATRIMONIO	0,00
Reducciones de Capital y de Resultados de Ejercicios Anteriores	0,00
Reducción de Transferencias y Contribuciones de Capital	0,00
Variaciones Patrimoniales Resolución S.H. N° 47/97	0,00
Variaciones Patrimoniales Decisión Administrativa N° 56/99	0,00
VARIACIÓN DE ACTIVOS	109.193.968,32
Incremento de Activos Corrientes	99.327.975,86
Financieros	99.327.975,86
Inversiones Financieras	64.240.039,01
Créditos	35.087.936,85
Otros Activos	0,00
Reales	0,00
Bienes de cambio	0,00
Bienes de consumo	0,00
Incremento de Activos no Corrientes	9.865.992,46
Financieros	0,00
Inversiones financieras	0,00
Créditos	0,00
Aportes y Participaciones de Capital	0,00
Otros Activos a largo plazo	0,00
Reales	9.865.992,46
Bienes de Uso	8.607.195,45
Bienes Inmateriales	1.258.797,01
Otros Activos a largo plazo	0,00
VARIACIÓN DE PASIVOS	33.895,80
Disminución de Pasivos Corrientes	33.895,80
Deudas	0,00
Deuda documentada	0,00
Fondos de terceros y en garantía	33.895,80
Pasivos diferidos	0,00
Provisiones	0,00
Porción Corriente de los pasivos no corrientes	0,00
Otros Pasivos	0,00
Disminución de Pasivos no Corrientes	0,00
Deudas	0,00
Deuda documentada	0,00
Deuda pública	0,00
Pasivos Diferidos a largo plazo	0,00
Prestamos	0,00
Pasivos a largo plazo	0,00
Otros pasivos a largo plazo	0,00
TOTAL APLICACIÓN DE FONDOS	109.227.864,12
SALDO FINAL DE DISPONIBILIDADES	544.267.480,20

Lic. ALICIA FORMI
 Directora Gral. Financiera y Contable

Dr. RICARDO E. DELGADO
 Contador
 Direc. Gral. Financiera y Contable

ORIGINAL

402/23

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

1. Los ingresos de Contribuciones del Tesoro Nacional han sido incorporados en este ejercicio por el criterio de devengado y corresponden a la totalidad del crédito asignado por la Universidad de Buenos Aires, según el detalle obrante en el Cuadro 10.1.1. por Resolución CS 959/2021-
2. Los bienes de uso han sido valuados y amortizados siguiendo el criterio de la Resolución SH N° 47/1997.
3. Los bienes inmuebles se han expuesto al valor histórico, sin efectuar amortizaciones desde el ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2016.
4. Los créditos incorporados por Convenios de Asistencia Técnica y Pasantías, celebrados con Organismos de la Administración Pública Nacional, son incorporados en la Fuente de Financiamiento 12 –Recursos Propios o bien en Fuente de Financiamiento 13 –Recursos de Afectación Específica. Por lo expuesto, existen transferencias devengadas por la Administración Nacional que no serán reflejadas como Transferencias del Tesoro Nacional, sino en la Fuentes de Financiamiento detalladas.
5. Con respecto al tratamiento de los compromisos no devengados al cierre, se informa que se ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 42 de la ley 24.156 que establece que “los gastos comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de cada año se afectarán automáticamente al ejercicio siguiente, imputando los mismos a créditos disponibles para ese ejercicio”.
6. Los presentes Estados sirven como unidad de la Universidad de Buenos Aires a efectos de su consolidación con el resto de unidades dependientes de la misma, no incluyendo los gastos correspondientes a las remuneraciones del personal docente y no docente que son unificados en los Estados presentados por la Universidad de Buenos Aires.



Lic. ALICIA FORMI
Directora Gral. Financiera y Contable



Dr. RICARDO E. DELGADO
Contador
Direc. Gral. Financiera y Contable

NOTAS COMPLEMENTARIAS SOBRE RUBROS DEL BALANCE GENERAL Y CUADRO DE RECURSOS Y GASTOS
POR EL EJERCICIO CERRADO EL 31/12/2021

NOTA N° 1

COMPOSICIÓN DEL RUBRO BANCOS

BANCO NACIÓN CTA.CTE. 977/47	\$ 15.020.354,69	
BANCO NACIÓN CTA.CTE 141434/89	\$ 103.423.063,60	
BANCO NACIÓN CTA.CTE.141432/83	\$ 75.892.833,71	
BANCO CIUDAD CTA.CTE. 26893/6	\$ 71.058.959,93	
BANCO SANTANDER SA CTA.CTE. 639/8	\$ 38.683.236,91	
BANCO SANTANDER (T. DE CREDITO)	\$ 68.650,00	
BANCO CIUDAD CTA.ESPECIAL DOLARES 30/7	\$ 236.710.564,46	
BANCO NACIÓN - DEPOSITOS EN TRÁNSITO	\$ 3.409.816,90	\$ 544.267.480,20

NOTA N° 2

COMPOSICIÓN DEL RUBRO INVERSIONES

BANCO NACIÓN - PLAZO FIJO EN DOLARES	\$ 165.709.084,00	
BANCO SANTANDER SA - PLAZO FIJO	\$ 52.902.719,24	
BANCO SANTANDER SA - PLAZO FIJO EN DOLARES	\$ 20.266.737,77	\$ 238.878.541,01

NOTA N° 3

COMPOSICIÓN DEL RUBRO CREDITOS

CUENTAS A COBRAR

POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS	\$ 16.628.367,87	
POR VENTAS DE SERVICIOS	\$ 49.049.146,39	
TRANSFERENCIAS PENDIENTES DEL TESORO	\$ 8.405.940,00	\$ 74.083.454,26

NOTA N° 4

COMPOSICIÓN DEL RUBRO BIENES DE USO -

<u>EDIFICIOS E INSTALACIONES</u>	\$ 8.360.455,86	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 1.130.880,05	\$ 7.229.575,81
MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN	\$ 1.749.261,75	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 1.360.020,35	\$ 389.241,40
EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	\$ 1.390.104,11	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 984.843,31	\$ 405.260,80
EQUIPO SANITARIO Y DE LABORATORIO	\$ 122.663,26	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 110.623,66	\$ 12.039,60
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO	\$ 1.316.843,03	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 890.106,55	\$ 426.736,48
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	\$ 6.382.132,51	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 5.372.146,79	\$ 1.009.985,72
EQUIPO PARA COMPUTACIÓN	\$ 17.355.178,49	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 13.458.007,24	\$ 3.897.171,25
EQUIPOS DE OFICINA Y MUEBLES	\$ 18.670.617,35	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 13.004.954,37	\$ 5.665.662,98
HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES	\$ 613.407,15	
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 308.814,13	\$ 304.593,02

EQUIPOS VARIOS	\$ 1.616.099,04		
AMORTIZACIONES ACUMULADAS	-\$ 1.108.981,57	\$ 507.117,47	
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	\$ 4.530.826,00	\$ 4.530.826,00	
EQUIPO MILITAR Y DE SEGURIDAD	\$ 9.317,11	\$ 9.317,11	
OBRAS DE ARTE	\$ 180.589,40	\$ 180.589,40	
LIBROS, REVISTAS Y ELEM.COLECCIONABLES	\$ 6.986.875,24	\$ 6.986.875,24	\$ 31.554.992,28

NOTA N° 5

COMPOSICIÓN DEL RUBRO DEUDAS

CUENTAS COMERCIALES A PAGAR	\$ 4.097.397,56	\$ 4.097.397,56
OTRAS CUENTAS A PAGAR		
BECAS A PAGAR	\$ 241.000,00	
DEUDA EXIGIBLE	\$ 5.058.088,11	\$ 5.299.088,11

NOTA N° 6

COMPOSICIÓN DEL RUBRO GASTOS DE CONSUMO,
BIENES Y SERVICIOS DEL ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

ALIMENTOS PARA PERSONAS	\$3.583.863,88
CONFECCIONES TEXTILES	\$300.000,00
PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	\$846,00
LIBROS, REVISTES Y PERIÓDICOS	\$1.780,00
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES	\$774,00
INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y OTROS	\$15.990,00
TINTAS, PINTURAS Y COLORANTES	\$378.196,66
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	\$67.249,43
OTROS PRODUCTOS METÁLICOS NO ESPECIFICADOS	\$6.830,00
ELEMENTOS DE LIMPIEZA	\$66.903,01
UTILES DE ESCRIT., OFICINA Y ENSEÑANZA	\$679.812,94
UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS	\$802.213,36
REPUESTOS Y ACCESORIOS	\$46.209,75
OTROS BIENES DE CONSUMO NO ESPECIFICADOS	\$2.440.468,07
AGUA	\$18.916,93
CORREOS Y TELEGRAFOS	\$146.924,12
OTROS SERVICIOS BASICOS NO ESPECIFICADOS	\$27.950,00
ALQUILER DE FOTOCOPIADORAS	\$23.000,00
OTROS ALQUILERES Y DERECHOS NO ESPECIFICADOS	\$67.200,00
MANTENIMIENTO Y REPAR.DE EDIF. Y LOCALES	\$1.341.418,45
MANTENIMIENTO Y REPAR. DE VEHÍCULOS	\$5.330,00
MANTENIMIENTO Y REPAR. DE MAQ. Y EQUIPOS	\$2.510.975,83
LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACION	\$4.128.154,55
MEDICOS Y SANITARIOS	\$3.252,48
CONTABILIDAD Y AUDITORÍA	\$19.799,98
DE CAPACITACION	\$146.777.123,25
DE INFORMATICA Y SISTEMAS	\$54.003,47
OTROS SERVICIOS TEC. Y PROF. NO ESPECIF.	\$305.262.095,32
TRANSPORTE	\$57.539,48
IMPRESA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCION.	\$363.152,52
PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	\$278.461,36
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS	\$2.833.959,82
OTROS SERVICIOS COM. Y FINANCIEROS NO ESPECIFICADOS	\$4.218,75
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	\$101.000,00
PASAJES	\$51.982,73
VIATICOS	\$654.029,50
OTROS EVENTUALES NO ESPECIFICADOS	\$276.521,95
DERECHOS Y TASAS	\$807.110,78
OTROS IMPUESTOS Y TASAS NO ESPECIFICADOS	\$5.714.299,61
SERVICIO DE CEREMONIAL	\$146.377,33
SERVICIO DE VIGILANCIA	\$1.618.361,12

ORIGINAL

■ 402,23

INTERNET	\$10.313.458,86
PASANTIAS	\$6.306.245,93
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMÁTICOS	\$80.961,00
OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS	\$148.322,92
	\$498.533.285,14

NOTA N° 7

**COMPOSICIÓN DEL RUBRO TRANSFERENCIAS OTORGADAS
AL SECTOR PRIVADO DEL ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS**

BECAS	\$12.385.726,66
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	\$9.643.564,86
	\$ 22.029.291,52



Lic. ALICIA J. FORMI
Directora Gral. Financiera y Contable



Jr. RICARDO E. DELGADO
Contador
Dir. Gral. Financiera y Contable